
Meio século do Ceroula marca
Grande Expediente Especial

Dono de um dos hinos
mais entoados no
Carnaval pernambu-

cano, a troça Ceroula de Olin-
da comemora 50 anos de
tradição, alegria e irreverên-
cia. A data recebeu atenção
especial, ontem, na Assem-
bleia Legislativa, com a rea-
lização de um Grande Expe-
diente Especial proposto pela
deputada Teresa Leitão (PT).

O presidente do Parla-
mento Estadual, deputado
Guilherme Uchoa (PDT),
abriu a solenidade comen-
tando que “o Carnaval de
Olinda alcançou dimensão
internacional, sendo ponto
obrigatório para milhares de
foliões que buscam um fes-
tejo marcado pela criativi-
dade e a intensa participação
de olindenses e turistas”. “A

multidão vibra atrás dos
desfiles, e a saída do Ceroula
é tradição no Reinado de
Momo  pernambucano.”

Fundado em 5 de janeiro
de 1962 por alguns amigos,
o grupo manteve a tradição
de desfilar apenas com ho-
mens. Entretanto, desde
1987, a cada cinco anos, as
mulheres também conquis-
taram o direito de integrar a

troça. O nome Ceroula sur-
giu numa contraposição à
outra troça da cidade deno-
minada Pijama.

Atualmente, o Ceroula
conta com cerca de 600
componentes fixos que ocu-
pam as ladeiras da Cidade
Alta. A concentração é na
Praça do Carmo.

“A tradição do bloco e
nosso amor ao grupo moti-

varam a homenagem. Mes-
mo a troça sendo original-
mente formada por homens,
nós,  mulheres, ficamos feli-
zes em fazer parte do grupo
a cada cinco anos”, destacou
Teresa Leitão. 

O presidente da agremia-
ção, Marcos Aurélio Sales,
agradeceu e explicou que “o
hino, a alegria e simpatia da
troça fazem com que ela se-

ja uma das mais aguardadas
pelos foliões”. 

O deputado Antônio Mo-
raes (PSDB) parabenizou a
iniciativa de Teresa e lembrou
que este é um ano especial,
“pois, quando o Ceroula com-
pleta meio século, Luiz Gon-
zaga, o Rei do Baião, celebra-
ria 100 anos”. Uma placa co-
memorativa foi entregue por
Teresa Leitão a Marcos Sales.  

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 49 Recife, sexta-feira, 30 de março de 2012Poder Legislativo

DIMENSÃO INTERNACIONAL - Irreverência da agremiação foi ressaltada pela deputada petista Teresa Leitão, ao lado de Marcos Sales, presidente do bloco 

Troça carnavalesca arrasta centenas de foliões pelas ladeiras de Olinda

RINALDO MARQUES

30/03/2012
02:35:43

86924392010384

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 30/03/2012 02:35 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



Lançamento da proposta será hoje, na Secretaria de Ciência e Tecnologia

ASecretaria Estadual
de Ciência e Tecno-
logia lançará, hoje,

às 11h, no auditório, o
Programa de Revalidação
de Diploma de Graduação
de Medicina concedido no
Exterior. A informação foi
repassada, ontem, pelo
deputado Luciano Siqueira
(PCdoB). “A iniciativa é
mais um exemplo de ação
integrada do Governo, uma
marca da gestão de Eduar-
do Campos (PSB) que bus-
ca reunir diversas instân-
cias na mesma direção”,
enfatizou.

Para participar do pro-
grama, os interessados de-
vem assinar um termo de
compromisso para prestar

serviço médico por, no mí-
nimo, dois anos no Pro-

grama de Saúde da Família
(PSF) ou em outra atividade

da rede de saúde estadual.
“A iniciativa tem amplo
alcance social e acaba com
uma antiga preocupação dos
estudantes de Medicina que
estão no Exterior”, acres-
centou.

O levantamento para
identificar os municípios que
prioritariamente receberão
os médicos será feito pela
Secretaria Estadual de
Saúde. A Associação Mu-
nicipalista de Pernambuco
(Amupe) acompanhará, jun-
to às prefeituras que ade-
rirem ao programa, o cum-
primento efetivo do acordo.
A entidade ficará respon-
sável pelo envio, bimestral-
mente, de um relatório para
os órgãos envolvidos.   

A "interdição ética" do
Centro Integrado de Saúde
Amaury de Medeiros (Ci-
sam), anunciada pelo Con-
selho Regional de Medicina,
revela "um problema que se
agrava há anos". A con-
clusão é do líder da Opo-
sição na Casa, Antônio Mo-
raes (PSDB). Na reunião

plenária de ontem, o parla-
mentar lembrou que, no ano
passado, vários deputados
se reuniram com o secre-
tário estadual de Saúde para
falar sobre a dificuldade das
mulheres grávidas na hora
do parto - principalmente
cesariana - nas maternida-
des públicas. Moraes solici-

tou um posicionamento da
Secretaria Estadual de
Saúde.

O Cisam, que é vincu-
lado à Universidade de
Pernambuco (UPE), foi
interditado na última sexta-
feira (23), após queixas a
respeito da precariedade na
estrutura e falhas no aten-
dimento, o que revelou a
carência de profissionais
nas unidades de alta com-
plexidade. Faltam obste-
tras, pediatras e neonato-
logistas. "O salário pago
aos médicos que atuam nas
Unidades de Pronto-Aten-
dimento (UPAs) é maior
quando comparado com a
remuneração oferecida pe-
la rede estadual", disse,
considerando que essa po-
de ser a causa do déficit do
número de profissionais.

A falha também ocorre
nos Hospitais Barão de Lu-
cena, Agamenon Maga-
lhães, Clínicas, no Instituto
de Medicina Integrada Pro-
fessor Fernando Figueira
(Imip); além do Hospital
Jesus Nazareno, em Carua-
ru. "A situação denunciada
pelo Cremepe representa
um risco para a vida das
mães e das crianças", aler-
tou o deputado.  

2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de março de 2012

RINALDO MARQUES

Programa revalida diploma de
Medicina obtido no Exterior

DÉFICIT - Antônio Moraes alertou para número de médicos

RINALDO MARQUES

Interdição ética do Cisam
mostra fragilidade da rede

O Hospital Petronila
Campos, em São Lourenço
da Mata, na Região Metro-
politana do Recife, reabrirá
as portas a partir de amanhã
(31). A unidade passou por
uma reforma avaliada em
mais de R$ 2 milhões. O
assunto foi abordado, on-
tem, na Assembleia Legisla-
tiva, pelo deputado Vinícius
Labanca (PSB). 

“O local irá dispor de
clínica moderna e aparelha-

gem médica que elevará a
qualidade do atendimento
oferecido aos usuários”, co-
mentou o parlamentar, acres-
centando que o município
arcou com a reforma física, e
o Estado com os equipa-
mentos.  O socialista agra-
deceu ao governador Eduar-
do Campos (PSB) e ao secre-
tário de Saúde, Antônio Fi-
gueira; e parabenizou o pre-
feito Ettore Labanca.

A equipe médica contará

com 53 profissionais de di-
versas especialidades. “O
hospital terá capacidade
para realizar 400 partos por
mês, 500 atendimentos por
dia e terá 75 leitos dispo-
níveis para pediatria, geria-
tria, obstetrícia e clínica ge-
ral”, completou, registrando
que a unidade beneficiará
também as cidades de Ca-
maragibe, Paudalho, Car-
pina, Moreno, Chã de Ale-
gria, entre outras.

SERVIÇO - Vinícius Labanca comentou benefícios que investimento trará para a região

RINALDO MARQUES

Petronila Campos reabre
as portas amanhã

CONTRAPARTIDA - Luciano Siqueira disse que profissionais prestarão serviços

Evento

está

agendado

para 11h



Recife, 30 de março de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3

Ao contrário do que foi publicado no Diário Oficial de
ontem, a foto acima mostra o deputado Zé Maurício

(dir) na solenidade de entrega da Medalha Frei Caneca,
Classe Ouro, ao arcebispo de Olinda e Recife, Dom
Fernando Saburido. A cerimônia foi coordenada pelo pre-
sidente do Parlamento, deputado Guilherme Uchoa (esq).

Nota da Redação
JOÃO BITA/ARQUIVO ALEPE

Entidades que representam segmento também discordam

Depois de 18 anos em
processo de falência,
a história da Usina

Catende pode ser encerrada
com um leilão agendado para
o dia 30 de maio. A notícia
desagradou ao deputado Hen-
rique Queiroz (PR), que pro-
pôs a formação de uma nova
Comissão, na Assembleia Le-
gislativa, para tratar o assunto
com o juiz responsável pela
administração da massa fali-
da.  Ontem, na tribuna, o par-
lamentar disse que a Asso-
ciação dos Fornecedores de
Cana (AFCP), o Sindicato
dos Cultivadores de Cana
(Sindicape) e o Sindicato da
Indústria do Açúcar e do Ál-
cool de Pernambuco (Sin-
daçúcar-PE) também discor-
dam da alternativa. 

“Se for impossível  evitar
o leilão, é importante proibir
que a usina seja desmonta-
da, garantindo que permane-
ça instalada no mesmo lo-
cal. Ela é a única indústria
do município de Catende e a
melhor empresa açucareira
do Estado. Apresenta capa-
cidade de moagem de 12 mil
toneladas diárias”, enfati-
zou, defendendo a reativa-

ção do empreendimento. 
“A recuperação é viável,

desde que haja  interesse em
preservar o patrimônio do po-

vo de Catende. O Poder Le-
gislativo não pode ficar omis-
so. Devemos apoiar os cida-
dãos”, defendeu o deputado.

O valor inicial do leilão foi fi-
xado em R$ 100,7 milhões e
o administrador será o Banco
do Brasil.  

A primeira edição do ano
do Café com Poesia foi
marcada por homenagens ao
Dia Internacional da Mulher
e uma intensa programação
artística. No encontro, a
escritora Lúcia Costa Car-
valho foi homenageada pelo
trabalho que realiza, assim
como as deputadas Mary
Gouveia (PSD) e Teresa
Leitão (PT); e a chefe da
Assistência Legislativa, Ana
Olímpia Severo. 

Recital de poesias; mú-
sicas; a peça intitulada Veja
você, Margarida e o Coral
Vozes de Pernambuco, for-
mado por servidores da Ale-
pe, completaram a agenda.
A peça é encenada pelo nú-
cleo de Apoio à Mulher, do
Ministério Público de Per-
nambuco (MPPE).

Na ocasião, a escritora
Lúcia Costa agradeceu. “Es-
tou feliz e orgulhosa por ver
que meu trabalho é  reco-
nhecido. O momento repre-
senta a oportunidade de

aplaudirmos a luta das mu-
lheres, que, ao logo do tem-
po, conquistaram espaço.”
Lúcia Costa Carvalho é
pedagoga e autora dos livros
infantis Macaco Supimpa;

O golpe da raposa, entre
outros.  As deputadas Mary
Gouveia e Teresa Leitão e a
servidora Ana Olímpia re-
ceberam ramalhetes de
flores.

Gerente da Biblioteca,
Sirlênia Araújo lembrou que
o Café com Poesia existe há
cinco anos e tem como
objetivo promover a cultura.
“Encerramos o mês de mar-
ço com o  privilégio de ho-
menagear mulheres que se
destacaram na literatura e
mulheres que trazem suges-
tões para o evento promovi-
do na Alepe.” O encontro
contou com a presença de
vários artistas, de servidores
da Casa, além do promotor
de Justiça e coordenador do
Núcleo de Apoio à Mulher,
João Maria Rodrigues.

JOÃO BITA

Parlamentar questiona
leilão da Usina Catende

TEATRO - Peça Veja, você Margarida foi apresentada

Café com Poesia enaltece
talentos femininos

A cidade de Ipojuca foi
lembrada, mais uma vez, no
Plenário da Casa Joaquim
Nabuco, pela passagem dos
166 anos de emancipação
política celebrados ontem.
Representante da localida-
de, o deputado Pedro Sera-
fim Neto (PDT) ressaltou as
belezas das praias que per-
tencem ao município, a
exemplo de Porto de Gali-
nhas, Muro Alto, Serrambi e
Maracaípe, além da im-
portância econômica do
Complexo Industrial do
Porto de Suape. “Ipojuca é
um polo de desenvolvimen-
to”, salientou. 

O parlamentar citou a
pesquisa realizada pela Fe-
deração das Indústrias do
Rio de Janeiro (Firjan),
apontando que, em janeiro,
a cidade ficou em primeiro
lugar no quesito emprego e
renda. Para ele, o resultado é
reflexo da gestão municipal.
“A administração tem foca-
do, entre outros pontos, a
oferta de serviços à popula-
ção. Exemplos disso são o
Programa Dentistas em Ca-
sa, que disponibiliza sete
equipes de profissionais pa-
ra atendimento nas Zonas

Urbana e Rural, e a melhoria
dos Hospitais Carolzita Bri-
to e Santo Cristo”, enume-
rou, acrescentando que os
investimentos em saúde ren-
deram à localidade o Prêmio
Qualidade e Excelência na
Saúde Pública, no 5º Encon-
tro Nacional dos Secretários
de Saúde, realizado em Flo-
rianópolis, Santa Catarina,
de 15 a 18 deste mês.

No setor educacional,
Serafim Neto comentou a
entrega de fardamento e
material escolar para a rede
municipal de ensino e a
melhoria da infraestrutura
física das escolas, além de
cursos para a formação de
mil soldadores. “Não pode-
mos deixar de reconhecer
que há problemas sociais,
mas eles são recorrentes do
atual desenvolvimento eco-
nômico. A administração
municipal não se descuida
dos desafios, antes tem
atuado para minimizar as
consequências”, enfatizou.
Ele agradeceu ao governa-
dor Eduardo Campos e à
Casa Joaquim Nabuco que
“colaboram para o atual
estágio econômico viven-
ciado pela região”.

SERAFIM NETO - Apoio aos gestores da localidade

JOÃO BITA

Aniversário de
Ipojuca repercute

mais uma vez

ECONOMIA – Henrique Queiroz lembrou importância do empreendimento

Região metropolitana

Literatura

MOISÉS BARBOSA



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de março de 2012

ATO Nº 959/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o
contido no Ofício nº 180/2012, do Deputado Pedro Serafim Neto,
RESOLVE: exonerar WILLIAM ALVES DA SILVA, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, a partir de
01 de abril do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

Sala Torres Galvão, 29 de março de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 960/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em
vista o contido no Ofício n.º 180/2012, do Deputado Pedro Serafim
Neto,
RESOLVE: nomear CARLOS ALBERTO ELEUTÉRIO DA SILVA,
para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo
PL-APC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de
82,02%(oitenta e dois vírgula zero dois por cento), a partir de 01
de abril do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

Sala Torres Galvão, 29 de março de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA
SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA EM 28 DE MARÇO DE
2012, ÀS 14:30 HORAS..

PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA

AOS 28 (VINTE E OITO) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE
2012 (DOIS MIL E DOZE), ÀS 14 (CATORZE) HORAS E 30
(TRINTA) MINUTOS, NO PLENÁRIO DO PALÁCIO JOAQUIM
NABUCO, PRESENTES OS DEPUTADOS ADALBERTO
CAVALCANTI, AGLAILSON JÚNIOR, ÂNGELO FERREIRA,
ANTÔNIO MORAES, AUGUSTO CÉSAR, BETINHO GOMES,
BOTAFOGO FILHO, CARLOS SANTANA, CLAUDIANO
MARTINS FILHO, CLODOALDO MAGALHÃES, DANIEL
COELHO, DIOGO MORAES, ERIBERTO MEDEIROS,
FRANCISMAR PONTES, GUILHERME UCHÔA, HENRIQUE
QUEIROZ, ISABEL CRISTINA, IZAÍAS RÉGIS, JOSÉ
HUMBERTO CAVALCANTI, JULIO CAVALCANTI, LEONARDO
DIAS, LUCIANO SIQUEIRA, MARCANTÔNIO DOURADO, MARY
GOUVEIA, MAVIAEL CAVALCANTI, ODACY AMORIM, OSSÉSIO
SILVA, PASTOR CLEITON COLLINS, PEDRO SERAFIM NETO,
RAMOS, RILDO BRAZ, RODRIGO NOVAES, SEBASTIÃO
OLIVEIRA JÚNIOR, SÉRGIO LEITE, SÍLVIO COSTA FILHO,
TERESA LEITÃO, TONY GEL, VINÍCIUS LABANCA E ZÉ
MAURÍCIO, TENDO JUSTIFICADO SUAS AUSÊNCIAS OS
DEPUTADOS ADALTO SANTOS, ALUÍSIO LESSA, EDSON
VIEIRA, EVERALDO CABRAL, GUSTAVO NEGROMONTE,

JOÃO FERNANDO COUTINHO, RAIMUNDO PIMENTEL,
RICARDO COSTA E WALDEMAR BORGES, ENCONTRANDO-
SE LICENCIADOS OS DEPUTADOS ALBERTO FEITOSA,
ANDRÉ CAMPOS, ISALTINO NASCIMENTO, LAURA GOMES,
MANOEL SANTOS (ATRAVÉS DO ATO Nº 952/2012, DE
27/03/2012) E RAQUEL LYRA, CONSTATADO O QUORUM
REGIMENTAL, O SENHOR PRESIDENTE, DEPUTADO
GUILHERME UCHÔA, DECLARA ABERTA A REUNIÃO,
CONVIDA A OCUPAREM AS CADEIRAS DE PRIMEIRO-
SECRETÁRIO E SEGUNDO-SECRETÁRIO OS DEPUTADOS
LUCIANO SIQUEIRA E DIOGO MORAES, RESPECTIVAMENTE,
DETERMINA A ESTE QUE PROCEDA À LEITURA DA ATA DA
REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DO
CORRENTE, APÓS A QUAL O SENHOR PRESIDENTE A
SUBMETE À DISCUSSÃO E À VOTAÇÃO, QUE, APROVADA, É
ENVIADA À PUBLICAÇÃO, E AO SENHOR PRIMEIRO-
SECRETÁRIO QUE PROCEDA À LEITURA DO EXPEDIENTE,
APÓS A QUAL É ENVIADO À PUBLICAÇÃO, INFORMA O
ABONO DAS FALTAS DO DEPUTADO MANOEL SANTOS, NO
DIA 20 A 27 DE MARÇO DO CORRENTE, NOS TERMOS DO
ATO Nº 952/2012, DE 27 DE MARÇO DE 2012, QUE CONCEDE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE PELO PERÍODO DE
90 (NOVENTA) DIAS A PARTIR DO DIA 20 DE MARÇO DE 2012.
ANUNCIA O PEQUENO EXPEDIENTE E CONCEDE A PALAVRA
AO DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PARA COMENTAR SOBRE
A REGULARIZAÇÃO DOS TRABALHADORES DOMÉSTICOS
PARA ATENDER A CONVENÇÃO 189 DA ORGANIZAÇÃO
INTERNACIONAL DO TRABALHO. AFIRMA QUE O PAÍS
PRECISA CRIAR REGRAS PARA TIRAR DA INFORMALIDADE
MAIS DE 70% DOS TRABALHADORES DOMÉSTICOS O
ASSUNTO FOI DISCUTIDO EM AUDIÊNCIA PÚBLICA NA
COMISSÃO DO TRABALHO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS,
REALIZADA NA ÚLTIMA TERÇA-FEIRA. A DEPUTADA TERESA
LEITÃO TRATA MATÉRIA PUBLICADA NO DIÁRIO DE
PERNAMBUCO DE ONTEM QUE FLAGROU TRANSPORTE
ESCOLAR SENDO UTILIZADO PARA TRANSPORTAR
DOENTES, FATO QUE FOI DENUNCIADO TAMBÉM PELA TV
TRIBUNA. O DEPUTADO JULIO CAVALCANTI REGISTRA
AUDIÊNCIA COM SECRETÁRIO DE TURISMO COM OS
DEPUTADOS VINICIUS LABANCA E LEONARDO DIAS, PARA
TRATAR DA REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PARQUE
NACIONAL DO CATIMBAU. O DEPUTADO IZAÍAS RÉGIS,
ÚLTIMO ORADOR INSCRITO NO PEQUENO EXPEDIENTE,
REIVINDICA AO GOVERNADOR DO ESTADO E AO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES, ASFALTAREM O ACESSO A
BR-423 AO DISTRITO DE SÃO PEDRO, NO MUNICÍPIO DE
GARANHUNS, POIS DESDE 2007 FAZ O PEDIDO. O SENHOR
PRESIDENTE ANUNCIA O GRANDE EXPEDIENTE E CONCEDE
A PALAVRA AO DEPUTADO CARLOS SANTANA, ÚNICO
ORADOR INSCRITO NO GRANDE EXPEDIENTE, QUE
REGISTRA OS 166 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO
MUNICÍPIO DE IPOJUCA, DESTACANDO OS INVESTIMENTOS
QUE GERARAM MAIS DE 20 MIL EMPREGOS,
TRANSFORMANDO-SE EM POLO INDUSTRIAL. FINALIZA
COMENTANDO PROJETO DE SUA AUTORIA QUE OBRIGA AS
EMPRESAS QUE OPERAM NOS MUNICÍPIOS ESTRATÉGICOS
NO COMPLEXO PORTUÁRIO DE SUAPE, A DESTINAR 30%
(TRINTA POR CENTO) DAS VAGAS DE ESTÁGIOS PARA OS
ESTUDANTES DAS ESCOLAS PÚBLICAS DESSES
MUNICÍPIOS. O ORADOR É APARTEADO PELOS DEPUTADOS
LUCIANO SIQUEIRA, PEDRO SERAFIM NETO, DIOGO
MORAES, PASTOR CLEITON COLLINS. O SENHOR
PRESIDENTE ANUNCIA A ORDEM DO DIA. SÃO APROVADOS
EM DISCUSSÃO ÚNICA OS PARECERES DA COMISSÃO DE
REDAÇÃO FINAL NºS 2144/2012 A 2149/2012, QUE OFERECE
REDAÇÃO FINAL AOS PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA NºS
270/2011, 617/2011, 763/2012, 765/2012, 795/2012 E 796/2012.
ABERTA A DISCUSSÃO EM PLENÁRIO DO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR DE Nº 814/2012 E NÃO HAVENDO
ORADORES INSCRITOS, O SENHOR PRESIDENTE A
ENCERRA. EM SEGUIDA, O SENHOR PRESIDENTE INFORMA
AO PLENÁRIO QUE A VOTAÇÃO OBEDECERÁ AO PROCESSO
NOMINAL. ASSUMEM A PRIMEIRA-SECRETARIA E A
SEGUNDA-SECRETARIA OS DEPUTADOS ERIBERTO
MEDEIROS E DIOGO MORAES, RESPECTIVAMENTE. LOGO
APÓS, O SENHOR PRESIDENTE DETERMINA AO PRIMEIRO-
SECRETÁRIO QUE PROCEDA A CHAMADA NOMINAL DOS
SENHORES PARLAMENTARES PARA VOTAÇÃO. ISTO FEITO
VOTAM SIM OS DEPUTADOS ADALBERTO CAVALCANTI,
AGLAILSON JÚNIOR, ÂNGELO FERREIRA, ANTÔNIO
MORAES, AUGUSTO CÉSAR, BETINHO GOMES, BOTAFOGO
FILHO, CARLOS SANTANA, CLAUDIANO MARTINS FILHO,

CLODOALDO MAGALHÃES, DANIEL COELHO, DIOGO
MORAES, ERIBERTO MEDEIROS, FRANCISMAR PONTES,
HENRIQUE QUEIROZ, ISABEL CRISTINA, IZAÍAS RÉGIS, JOSÉ
HUMBERTO CAVALCANTI, JULIO CAVALCANTI, LEONARDO
DIAS, LUCIANO SIQUEIRA, MARCANTÔNIO DOURADO, MARY
GOUVEIA, MAVIAEL CAVALCANTI, ODACY AMORIM, OSSÉSIO
SILVA, PASTOR CLEITON COLLINS, PEDRO SERAFIM NETO,
RAMOS, RILDO BRAZ, RODRIGO NOVAES, SEBASTIÃO
OLIVEIRA JÚNIOR, SÉRGIO LEITE, SÍLVIO COSTA FILHO,
TERESA LEITÃO, TONY GEL, VINÍCIUS LABANCA E ZÉ
MAURÍCIO (38). DEIXARAM DE VOTAR OS DEPUTADOS
ADALTO SANTOS, ALUÍSIO LESSA, EDSON VIEIRA,
EVERALDO CABRAL, GUSTAVO NEGROMONTE, JOÃO
FERNANDO COUTINHO, MANOEL SANTOS, RAIMUNDO
PIMENTEL, RICARDO COSTA E WALDEMAR BORGES, POR
ESTAREM AUSENTES DO PLENÁRIO E O DEPUTADO
GUILHERME UCHÔA, PRESIDENTE DESTE PODER, EM
VIRTUDE DO QUE DISPÕE O ART. 65, INCISO IV, ALÍNEA C, DO
REGIMENTO INTERNO (11). SENDO, POR CONSEGUINTE,
APROVADO O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
814/2012. SÃO APROVADOS EM DISCUSSÃO ÚNICA AS
INDICAÇÕES NºS 3316/2012, 3465/2012 A 3508/2012 E OS
REQUERIMENTOS NºS 1162/2012 A 1168/2012. NO TEMPO
RESERVADO A COMUNICAÇÃO DE LIDERANÇA ASSUME A
TRIBUNA O DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS QUE VEM
TRATAR SOBRE A LEI GERAL DA COPA. O SENHOR
PRESIDENTE DESPACHA À PUBLICAÇÃO AS INDICAÇÕES
NºS 3544/2012 a 3581/2012 E OS REQUERIMENTOS NºS
1173/2012 a 1177/2012 E ENCAMINHA ÀS PRIMEIRA,
SEGUNDA, TERCEIRA e QUINTA COMISSÕES OS PROJETOS
DE LEI ORDINÁRIA NºS 833/2012 e 834/2012, APRESENTADOS
NESTA REUNIÃO, ENVIANDO A PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO
OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO DIA DE AMANHÃ
TODAS ESTAS PROPOSIÇÕES. O SENHOR PRESIDENTE
ENCERRA A REUNIÃO E CONVOCA A SEGUINTE, EM
CARÁTER SOLENE, PARA LOGO MAIS ÀS DEZOITO HORAS E
QUARENTA MINUTOS, PARA ENTREGA DAS MEDALHAS FREI
CANECA, CLASSE OURO PESSOA FÍSICA AO ARCEBISPO DE
OLINDA E RECIFE, DOM FERNANDO SABURIDO E PESSOA
JURÍDICA A TV GLOBO NORDESTE.

ATA DA QUINTA REUNIÃO SOLENE DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLA-
TURA, REALIZADA EM 28 DE MARÇO DE 2012, ÀS 18:40
HORAS..

PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA

AOS 28 (VINTE E OITO) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE
2012 (DOIS MIL E DOZE), ÀS 18 (DEZOITO) HORAS E 40
(QUARENTA) MINUTOS, NO PLENÁRIO DO PALÁCIO
JOAQUIM NABUCO, PRESENTES OS DEPUTADOS
ADALBERTO CAVALCANTI, AGLAILSON JÚNIOR, ÂNGELO
FERREIRA, ANTÔNIO MORAES, CARLOS SANTANA,
CLAUDIANO MARTINS FILHO, CLODOALDO MAGALHÃES,
DIOGO MORAES, ERIBERTO MEDEIROS, FRANCISMAR
PONTES, GUILHERME UCHÔA, HENRIQUE QUEIROZ, JOSÉ
HUMBERTO CAVALCANTI, JULIO CAVALCANTI, LEONARDO
DIAS, MAVIAEL CAVALCANTI, PEDRO SERAFIM NETO,
RAMOS, RILDO BRAZ, SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR,
SÉRGIO LEITE, TONY GEL, VINÍCIUS LABANCA E ZÉ
MAURÍCIO, TENDO JUSTIFICADO SUAS AUSÊNCIAS OS
DEPUTADOS ADALTO SANTOS, ALUÍSIO LESSA, AUGUSTO
CÉSAR, BETINHO GOMES, BOTAFOGO FILHO, DANIEL
COELHO, EDSON VIEIRA, EVERALDO CABRAL, GUSTAVO
NEGROMONTE, ISABEL CRISTINA, IZAÍAS RÉGIS, JOÃO
FERNANDO COUTINHO, LUCIANO SIQUEIRA, MARCANTÔNIO
DOURADO, MARY GOUVEIA, ODACY AMORIM, OSSÉSIO
SILVA, PASTOR CLEITON COLLINS, RAIMUNDO PIMENTEL,
RICARDO COSTA, RODRIGO NOVAES, SÍLVIO COSTA FILHO,
TERESA LEITÃO E WALDEMAR BORGES, ENCONTRANDO-SE
LICENCIADOS OS DEPUTADOS ALBERTO FEITOSA, ANDRÉ
CAMPOS, ISALTINO NASCIMENTO, LAURA GOMES, MANOEL
SANTOS (ATRAVÉS DO ATO Nº 952/2012, DE 27/03/2012) E
RAQUEL LYRA, CONSTATADO O QUORUM REGIMENTAL, O
SENHOR MESTRE-DE-CERIMÔNIAS HILDEBRANDO
MARQUES PESSOA DÁ INÍCIO À SOLENIDADE DE ENTREGA
DA MEDALHA DO MÉRITO DEMOCRÁTICO E POPULAR FREI
CANECA, PESSOA FÍSICA AO REVERENDÍSSIMO DOM
ANTÔNIO FERNANDO SABURIDO – ARCEBISPO DE OLINDA E
RECIFE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 1100/2012, DE
AUTORIA DO DEPUTADO ZÉ MAURICIO E DA MEDALHA DO
MÉRITO DEMOCRÁTICO E POPULAR FREI CANECA, PESSOA
JURÍDICA À REDE GLOBO NORDESTE, DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO Nº 1099/2012, DE AUTORIA DEPUTADO
ANTÔNIO MORAES, BEM COMO A HOMENAGEM AOS 40
ANOS DE FUNDAÇÃO DA REDE GLOBO NORDESTE, DE
ACORDO COM O REQUERIMENTO Nº 980/2012 DO
DEPUTADO TONY GEL, CONVIDA A COMPOR A MESA DOS
TRABALHOS OS SENHORES DEPUTADO GUILHERME
UCHÔA, PRESIDENTE DESTE PODER; DESEMBARGADOR
JOVALDO NUNES, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO; TADEU ALENCAR,
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, NESTE ATO REPRESENTANDO
O GOVERNADOR DO ESTADO, DOUTOR EDUARDO CAMPOS;
DESEMBARGADOR FEDERAL ROGÉRIO DE MENESES
FIALHO MOREIRA, VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL – 5ª REGIÃO, NESTE ATO
REPRESENTANDO O TRF 5ª REGIÃO; CONSELHEIRA TERESA
DUERE, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE PERNAMBUCO; CONVIDA OS DEPUTADOS ANTÔNIO
MORAES E ZÉ MAURICIO PARA CONDUZIREM OS
HOMENAGEADOS ATÉ A MESA DOS TRABALHOS, PASSA A
PALAVRA AO SENHOR PRESIDENTE, QUE DECLARA ABERTA
A REUNIÃO. OUVE-SE O HINO NACIONAL BRASILEIRO,
EXECUTADO PELO QUARTETO DA ORQUESTRA CRIANÇA
CIDADÃ. O SENHOR PRESIDENTE GUILHERME UCHÔA
AFIRMOU QUE A INICIATIVA DA ASSEMBLEIA DEMONSTRA O
RECONHECIMENTO PELO INCANSÁVEL TRABALHO DOS
HOMENAGEADOS EM PROL DO DESENVOLVIMENTO DE
PERNAMBUCO E DO BEM-ESTAR DA POPULAÇÃO. O
SENHOR PRESIDENTE CONCEDE A PALAVRA AO DEPUTADO
ANTÔNIO MORAES, AUTOR DA RESOLUÇÃO QUE

CONCEDEU MEDALHA À REDE GLOBO NORDESTE AFIRMOU
QUE A COMENDA REPRESENTA O SENTIMENTO UNÂNIME
DOS QUE FAZEM ESTA CASA, POIS O TRABALHO DA
EMISSORA JÁ ESTÁ INCORPORADO ÀS TRADIÇÕES E AOS
COSTUMES DO POVO DE PERNAMBUCO. O SENHOR
PRESIDENTE CONCEDE A PALAVRA AO DEPUTADO ZÉ
MAURICIO, AUTOR DA RESOLUÇÃO QUE CONCEDEU
MEDALHA AO DOM ANTÔNIO FERNANDO SABURIDO –
ARCEBISPO DE OLINDA E RECIFE RESSALTOU O
EXCELENTE TRABALHO A FRENTE DA ARQUIDIOCESE,
CONDUZINDO OS FIÉIS PERNAMBUCANOS À PRÁTICA DA
FÉ, DA SOLIDARIEDADE E DO AMOR AO PRÓXIMO. O
MESTRE-DE-CERIMÔNIAS CONVIDA O DEPUTADO
GUILHERME UCHÔA PARA FAZER ENTREGA DA MEDALHA
DO MÉRITO DEMOCRÁTICO E POPULAR FREI CANECA
PESSOA FÍSICA E O DEPUTADO ZÉ MAURICIO A ENTREGAR
DIPLOMA DA MEDALHA DO MÉRITO DEMOCRÁTICO E
POPULAR FREI CANECA AO REVERENDÍSSIMO DOM
ANTÔNIO FERNANDO SABURIDO – ARCEBISPO DE OLINDA E
RECIFE. O MESTRE-DE-CERIMÔNIAS CONVIDA O DEPUTADO
GUILHERME UCHÔA A ENTREGAR MEDALHA DO MÉRITO
DEMOCRÁTICO E POPULAR FREI CANECA PESSOA
JURÍDICA E O DEPUTADO ANTÔNIO MORAES A ENTREGAR
DIPLOMA DA MEDALHA DO MÉRITO DEMOCRÁTICO E
POPULAR FREI CANECA AO REPRESENTANTE DA REDE
GLOBO NORDESTE. O MESTRE-DE-CERIMÔNIAS CONVIDA O
DEPUTADO TONY GEL A ENTREGAR PLACA COMEMORATIVA
AO SENHOR CELSO COLI EM HOMENAGEM AOS 40 ANOS DA
REDE GLOBO NORDESTE. O MESTRE-DE-CERIMÔNIAS
CONVIDA A TODOS A OUVIREM A APRESENTAÇÃO DO
QUARTETO DA ORQUESTRA CRIANÇA CIDADÃ, INTERPRE-
TANDO DE AUTORIA DE LUIZ GONZAGA E ZÉ DANTAS,
RIACHO DO NAVIO. O SENHOR PRESIDENTE CONCEDE A
PALAVRA AO SENHOR CELSO COLI, AGRADECEU A
HOMENAGEM PRESTADA POR ESTA CASA BEM COMO A
TODA SOCIEDADE PERNAMBUCANA PELA AUDIÊNCIA E POR
INSPIRAR A GERAÇÃO DOS PROGRAMAS MAIS ASSISTIDOS
DA EMISSORA. O SENHOR PRESIDENTE CONCEDE A
PALAVRA AO REVERENDÍSSIMO DOM ANTÔNIO FERNANDO
SABURIDO – ARCEBISPO DE OLINDA E RECIFE, AFIRMA QUE
A MEDALHA, ALÉM DE SER UM RECONHECIMENTO, É UM
INCENTIVO PARA CONTINUAR NO CAMINHO VOLTADO ÀS
VÍTIMAS DA INJUSTIÇA E DA DESIGUALDADE SOCIAL. O
SENHOR MESTRE-DE-CERIMÔNIAS REGISTRA OS
TELEGRAMAS RECEBIDOS LAMENTANDO A IMPOSSIBILIDA-
DE DE COMPARECIMENTO NESTA REUNIÃO DOS SENHO-
RES ROMÁRIO DIAS, CONSELHEIRO DO TRIBUNAL DE
CONTAS; MILTON COELHO, VICE-PREFEITO DO RECIFE;
ERIC CARRAZZONI, SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO DA
PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE; E DIÓGENES ANDRADE
FILHO, PRESIDENTE DO CONSELHO CONSULTIVO DA ASPA,
E AS PRESENÇAS DOS SENHORES MONSENHOR EDUARDO
BEZERRA, PÁROCO DA IGREJA NOSSA SENHORA DA BOA
VIAGEM; MONSENHOR JOSÉ ALBÉRICO BEZERRA, VIGÁRIO
GERAL; GIOVANI DICARLI, DIRETOR DA AGÊNCIA GRUPO
NOVE; LELÊ CARVALHO, DIRETORA EXECUTIVA DA TRIO
COMUNICAÇÃO; JURANDIR BEZERRA, DA ESCOLA DO
LEGISLATIVO; BETÂNIA VIEIRA, GERENTE COMERCIAL DO
DIÁRIOS ASSOCIADOS, REPRESENTANDO SENHOR JOEZIL
BARROS; DIMAS SANTOS, VICE-PREFEITO DE JOÃO
ALFREDO; ÂNGELO MELLO, PRESIDENTE DA ABAP –
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE PUBLICIDADE;
ANTONIO VIEIRA, PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DAS
AGÊNCIAS DE PUBLICIDADE DE PERNAMBUCO; SUELY
MORAES E OLGA CAVALCANTI, ESPOSAS DOS DEPUTADOS
ANTÔNIO MORAES E ZÉ MAURICIO RESPECTIVAMENTE;
SEBASTIÃO CAMPELO, PRESIDENTE DO MOVIMENTO PRÓ-
CRIANÇA; ADERVAL BARROS, JORNALISTA; DIRETOR DA
RÁDIO OLINDA; RADIALISTA BATISTA FILHO; DORANY
SAMPAIO, PRESIDENTE ESTDUAL DO PMDB; BRAGA SÁ,
PRESIDENTE DA GERE – GRUPO EXECUTIVO DO RECIFE E
PROCURADOR DESTA CASA; JOÃO TARGINO, JUIZ DE
DIREITO E IDEALIZADOR E COORDENADOR DA ORQUESTRA
CRIANÇA CIDADÃ; CAPITÃO DE MAR E GUERRA RICARDO
PINHEIRO PADILHA; JOSENILDO SINEZIO, VEREADOR DO
RECIFE; TEREZINHA NUNES, EX-DEPUTADA; PADRE JOSÉ
EDUARDO, PÁROCO DE CASA FORTE; ANA CAVALCANTE,
SECRETÁRIA DE ESPORTES DO GOVERNO DO ESTADO;
SEVERINO CAVALCANTI, PREFEITO DE JOÃO ALFREDO; LUIZ
GURGEL, DIRETOR EXECUTIVO DA TV JORNAL; WILSON
FRANÇA, PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE
JOÃO ALFREDO; CANTORES: GETÚLIO CAVALCANTI,
GENIVAL LACERDA, ISRAEL FILHO, CAMARÃO, ALCIMAR
MONTEIRO, SANTANA, ROBERTO CRUZ, PETRÚCIO AMORIM,
EDY CARLOS, ROGÉRIO RANGEL, TEREZA ACIOLY;
FUNCIONÁRIOS DA REDE GLOBO E DEMAIS CONVIDADOS,
CONVIDA OS PRESENTES A OUVIREM O HINO DE PERNAM-
BUCO, EXECUTADO PELO QUARTETO DA ORQUESTRA
CRIANÇA CIDADÃ, PASSA A PALAVRA AO SENHOR PRESI-
DENTE, O QUAL AGRADECE PELAS PRESENÇAS, ENCERRA
A REUNIÃO E CONVOCA A SEGUINTE, EM CARÁTER
ORDINÁRIO, ÀS 10 HORAS.

VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA
LEGISLATURA, REALIZADA EM 29 DE MARÇO DE 2012.

EXPEDIENTE

OFÍCIO Nº 224 - DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
encaminhando Projeto de Lei nº 835, Dispõe sobre a criação de
cargos de provimento efetivo e funções gratificadas no âmbito da
estrutura organizatório-funcional do Poder Judiciário do Estado,
vinculadas à Diretoria de Saúde e à Secretaria de Gestão de
Pessoas do Tribunal de Justiça do Estado e dá outras providências.
Às 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Expediente

Atas

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio
Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária
e Financeira - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e
Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de
Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio
Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna
Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João
Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior;
Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e
Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carolina
Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália
Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange
Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da
Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



OFÍCIO Nº 225 - DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
encaminhando Projeto de Lei nº 836, Cria o Escritório de Projetos
Corporativos do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco e
dá outras providências.
Às 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

OFÍCIO Nº 231 - DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
encaminhando Projeto de Lei nº 837, Dispõe sobre a criação de
funções gratificadas no âmbito da estrutura organizacional do
Poder Judiciário do Estado de Pernambuco e dá outras
providências.
Às 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

OFÍCIO Nº 232 - DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
encaminhando Projeto de Lei nº 838, Dispõe sobre a criação de
cargo de provimento em comissão e funções gratificadas no
âmbito da estrutura organizacional do Poder Judiciário do Estado
de Pernambuco e dá outras providências.
Às 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

PARECER Nº 2164 - DA COMISSÃO DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO opinando pela aprovação do
Projeto de Lei nº 807/2012.
A Imprimir.

PARECER Nº 2165 - DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA opinando pela aprovação do Projeto de Lei nº
726/2012.
A Imprimir.

PARECER Nº 2166 - DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA opinando pela aprovação do Projeto de Lei nº
767/2012.
A Imprimir.

PARECER Nº 2167 - DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA opinando pela aprovação do Projeto de Lei nº
783/2012.
A Imprimir.

PARECER Nº 2168 - DA COMISSÃO DE SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL opinando pela aprovação do Substitutivo
Nº 01 ao Projeto de Lei nº 758/2012.
A Imprimir.

PARECERES NºS 2169 E 2170 - DA COMISSÃO DE SAÚDE
ASSISTÊNCIA SOCIAL opinando pela aprovação dos Projetos de
Lei nºs 794 e 798, respectivamente.
A Imprimir.

PARECER Nº 2171 - DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE
opinando pela aprovação do Projeto de Lei nº 798/2012.
A Imprimir.

PARECER Nº 2172 - DA COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL dando
Redação Final ao Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei nº 277/2011.
A Imprimir.

PARECER Nº 2173 - DA COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL dando
Redação Final ao Projeto de Lei nº 626/2011.
A Imprimir.

PARECER Nº 2174 - DA COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL dando
Redação Final ao Projeto de Lei Complementar nº 814.
A Imprimir.

OFÍCIO Nº 039/2012 - DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, encaminhando Balanço Geral do
Exercício de 2011, juntamente com CD contendo demonstrativos
financeiros, a fim de serem remetidos ao Tribunal de Contas do
Estado de Pernambuco.
À Publicação e ao Tribunal de Contas do Estado.

OFÍCIO Nº 026/2012- DO DEPUTADO RODRIGO NOVAES
solicitando licença em caráter cultural, no período de 05 a 17 de
abril de 2012, para viagem aos Estados Unidos da América, sem
ônus para este Poder.
À Publicação.

OFÍCIO Nº 026/2012-GRN
Recife, 28 de março de 2012

Ao Excelentíssimo Senhor 
Deputado Guilherme Uchôa
Presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco
Nesta

Assunto: Licença para viagem

Senhor Presidente,

Com os cumprimentos, solicito a Vossa Excelência licença para
ausentar-me do país no período de 06 a 17 de abril deste ano, em
viagem de caráter cultural aos Estados Unidos da América, sem
ônus para este Poder Legislativo, conforme art. 32, inciso I do
Regimento Interno.

Certo das providências, antecipo os agradecimentos e renovo
votos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Rodrigo Novaes
Deputado Estadual - PSD

Ofício nº 039/2012.
Recife, 27 de março de 2012.

Excelentíssimo Senhor

Venho através do presente ofício encaminhar o Balanço Geral do
Exercício de 2011, bem como CD com os demonstrativos
contábeis, a fim de serem remetidos por este Poder ao Tribunal de
Contas do Estado de Pernambuco. 

Atenciosamente,

João Fernando Coutinho
Primeiro Secretário

Excelentíssimo Senhor
Guilherme Uchôa 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
NESTA

OFÍCIO Nº 168/2012-GG/PE 

Recife, 28 de março de 2012.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado GUILHERME UCHÔA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Recife- PE

Assunto: Prestação de contas – 2011

Senhor Presidente,

Encaminho, anexos – para apreciação dessa Augusta Casa – os
elementos relativos à prestação das contas do exercício de 2011,
nos termos do artigo 37, inciso XIX, da Constituição Estadual, do
artigo 157 da Resolução TC nº 15/2010 – Regimento Interno e da
Portaria nº 828/2011 da Secretaria do Tesouro Nacional, que trata
do cronograma de ações relativos aos Procedimentos Contábeis
Patrimoniais e Específicos a serem implementados nos Estado, de
acordo com as novas Normas Brasileiras de Contabilidade
Aplicadas ao Setor Públco/NBCASP’S.

Destaco a Vossa Excelência que, em relação ao processo de
implantação do sistema de custos, foi constituído um Grupo de
Trabalho especifico, através do Decreto nº 36.952, de 11/08/2011
– responsável pelo projeto de desenvolvimento do Sistema Único
de Custos do Estado – contemplado requisitos operacionais dos
processos de apuração, gestão e controle das informações de
custos, conforme cronograma constante do quadro da Portaria
STN nº 828/2011.

Atenciosamente, 

EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY CAMPOS
Governador do Estado

Ofício nº 225/2012 - GP

Recife, 28 de março de 2012.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do art. 96, inciso II, alínea “b”, da Constituição da
República, c/c o art. 48, inciso V, alínea “c”, da Constituição do
Estado de Pernambuco, submeto à elevada deliberação deste
augusto Poder Legislativo o presente Projeto de Lei
Complementar, aprovado por unanimidade, que dispõe sobre a
criação de uma unidade de gerenciamento de projetos na
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica deste
Tribunal.

Em anexo remeto também a justificativa que ensejou a aprovação
do projeto, bem assim o parecer da Comissão de Organização
Judiciária e Regimento Interno desta Corte. 

Aproveito a oportunidade para renovar a V. Exª meus protestos de
estima e elevada consideração.

Atenciosamente

Desembargador JOVALDO NUNES GOMES
Presidente

A Sua Excelência o Senhor
Deputado GUILHERME UCHÔA

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
Nesta

Projeto de 
Lei Ordinária N° 836/2012

Ementa: Cria o Escritório de Projetos Corporativos do
Tribunal de Justiça do Estado de Pernambu-
co e dá outras providências.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1º Fica criado, na estrutura organizacional do Tribunal de
Justiça do Estado de Pernambuco, o Escritório de Projetos
Corporativos da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica.

Parágrafo único. Para funcionamento da unidade administrativa
constante do caput deste artigo, ficam criadas 05 (cinco) funções
gratificadas de símbolo FGJ-1.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à
conta das dotações orçamentárias próprias consignadas ao
Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Adoto a justificativa do então Presidente do Tribunal de Justiça,
Desembargador José Fernandes de Lemos, quando da apre-
sentação do presente projeto de lei ordinária, com o seguinte teor:

“Submeto à elevada deliberação deste egrégio Tribunal de
Justiça este Projeto de Lei Ordinária, que dispõe sobre a criação
de uma unidade de gerenciamento de projetos na Assessora de
Planejamento e Gestão Estratégica deste Tribunal.

O objetivo precípuo da criação do Escritório de Projetos na
estrutura organizacional do órgão de planejamento e gestão
estratégica desta instituição é, além de atender à Meta 1, definida
durante o 4º Encontro Nacional do Judiciário, promovido pelo
Conselho Nacional de Justiça (CNJ), difundir a cultura de
gerenciamento de projetos no TJPE. 

De acordo com essa meta, os Tribunais do país devem criar, no
exercício de 2011, uma unidade de gerenciamento de projetos
para assessorar a alta administração na implantação da gestão
estratégica.

Na enseada do exposto, esta Presidência confia e espera o acolhi-
mento e apoio desta egrégia Corte de Justiça à presente iniciativa.”

Recife, 28 de março de 2012.

Desembargador JOVALDO NUNES GOMES
Presidente

Às 1ª , 2ª e 3ª Comissões.

REPUBLICADO

REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO 
DE DISPENSA DE PRESENÇA

EM REUNIÃO PLENÁRIA

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco.

O Deputado Rodrigo Novaes com assento nesta Assembleia
Legislativa, solicita, nos termos do inciso art. 30, do Regimento
Interno, dispensa da presença na(s) reunião(es) do(s) dia(s) 29 de
março de 2012, pelo motivo abaixo justificado.

JUSTIFICATIVA:

Viagem à Brasília - DF.

Recife, 29 de março de 2012.

Rodrigo Novaes
Deputado

DESPACHO:

Deferido

Ao expediente, em 29/03/2012

Teresa Leitão 
Presidente da Reunião

Enviado à Publicação de acordo com o inciso IX, art. 64 do
Regimento Interno.

Solicitação de Dispensa

Ofício/TJPE

Ofício/Poder Executivo

Ofícios

Recife, 30 de março de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 5

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 03

Convoco nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados: Clodoaldo Magalhães (PTB),
José Humberto Cavalcanti (PTB), Pastor Cleiton Collins (PSC) e Sérgio Leite (PT), membros titulares e os Deputados: Francismar
Pontes (PTB), Gustavo Negromonte (PMDB), Manoel Santos (PT), Ossesio Silva (PRB) e Sebastião Oliveira Júnior (PR),
membros suplentes deste Colegiado Técnico, para se fazer presentes à Reunião Ordinária nº 03 a ser realizada no dia 03 de
abril de 2012 às 11h:00m horas, no Plenarinho II, 5º Andar do Anexo I do Palácio Joaquim Nabuco, onde estarão em pauta
as seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO

1. Projeto de Lei Ordinária nº 800/2012 de autoria do Deputado Botafogo Filho, (Ementa: Obriga a reserva de espaço para a
divulgação de informações sobre pessoas desaparecidas nas contas de consumo como água, luz, gás e telefonia, no Estado de
Pernambuco).
2. Projeto de Lei Ordinária nº 802/2012 de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, (Ementa: Determina que todos os brinquedos
e atrações existentes em parques de diversões no Estado de Pernambuco disponham de placas informativas com dados
referentes à manutenção, vistoria técnica e eventuais riscos na utilização).
3. Projeto de Resolução nº 803/2012 de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao Sr. Álvaro Dantas).
4. Projeto de Resolução nº 806/2012 de autoria do Deputado Antônio Moraes, (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao sanfoneiro João Januário Maciel – Joquinha Gonzaga).
5. Projeto de Lei Ordinária nº 812/2012 de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins, (Ementa: Proíbe a cobrança de qualquer
valor ou taxa por maternidades particulares, para permitir que o pai ou acompanhante assista ao parto no centro obstétrico).
6. Projeto de Lei Ordinária nº 813/2012 de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins, (Ementa: Institui que as escolas públicas
e privadas conveniadas com o Estado de Pernambuco devam dispor de embasamento teórico e prático concernentes aos direitos
de consumidor).
7. Projeto de Lei Ordinária nº 817/2012 de autoria da Deputada Mary Gouveia, (Ementa: Cria o Relatório Anual Socioeconômico
da Mulher, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências).
8. Projeto de Lei Ordinária nº 819/2012 de autoria do Deputado Ossesio Silva, (Ementa: Dispõe sobre a colocação de plaquetas
em braile no interior dos taxis que circulam no Estado de Pernambuco contendo a placa do veículo).
9. Projeto de Lei Ordinária nº 832/2012 de autoria do Deputado Aluísio Lessa, (Ementa: Disciplina o uso de moto aquática,
lanchas, demais embarcações marítimas e dá outras providências).

DISCUSSÃO

1. Substitutivo 01/2012 ao Projeto de Lei Ordinária nº 615/2011 de autoria da Comissão de Justiça (Ementa: Dispõe sobre o
acesso de candidato aos motivos de sua reprovação em exame psicológico para cargo ou emprego na administração pública
estadual e dá outras providências).
2. Projeto de Lei Ordinária nº 756/2012 de autoria do Deputado Ricardo Costa, (Ementa: Torna Obrigatória a utilização de
identificador eletrônico de vagas nos estacionamentos pagos dos shoppings centers, centros comerciais, supermercados,
hipermercados, edifícios-garagem, aeroportos, portos, rodoviárias e dá outras providências).
3. Projeto de Resolução nº 780/2012 de autoria do Deputado Vinicius Labanca, (Ementa: Concede o Titulo de Cidadão de
Pernambuco a Sra. Laura Alice dos Remédios Ferreira Monteiro Areias).
4. Projeto de Resolução nº 791/2012 de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti, (Ementa: Concede o Titulo de Cidadão
de Pernambuco ao Sr. José Antônio de Oliveira Monteiro Segurado).

Sala da Comissão, 29 de março de 2012.

Deputado Betinho Gomes
Presidente da Comissão de Cidadania e Direitos Humanos



Projeto de Lei Ordinária N° 839/2012
Ementa: Denomina de Rodovia Francisco Élinton Parente, a VPE-620, que liga o Município de Exu ao Distrito de Tabo-

quinhas, Sertão do Araripe.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1º Fica denominada de Rodovia Élinton Parente, a VPE-620, que liga o Município de Exu ao Distrito de Taboquinhas, Sertão do
Araripe.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O Empresário Francisco Élinton Parente, carinhosamente conhecido como Beba Parente, foi, durante 11 anos, a voz mais altiva em
defesa do Parque Aza Branca, incomensurável espaço histórico pernambucano, onde repousam os despojos de Luiz Gonzaga do
Nascimento, nosso Rei do Baião. 
Colaborador incansável da ONG Aza Branca em prol da conservação do Acervo Cultural do Legado de Gonzagão, cuidando da
imortalidade da obra do nosso maior ícone e filho maior de Exu, Beba Parente divulgou o nome de Pernambuco e de sua riqueza cultural
nordestina como poucos.
O Parque Aza Branca é um patrimônio cultural do nordeste brasileiro. Beba Parente foi o guardião em mais de uma década na
preservação do acervo constituído durante a vida de Luiz Gonzaga, espaço multicultural, que possui Museu, Galeria, Mausoléu e todo
arquivo deste grande artista do mundo, nosso Gonzagão.
Seu falecimento em 26 de março, após mais de 2 meses internado, trouxe o pesado e cinza véu da dor e do luto para todo o Sertão do
Araripe, em especial a cidade de Exu, que tanto gostava de Beba Parente, enlutada pela ausência deste grande nordestino.
Foi secretário de administração do município por 2 vezes, a primeira na gestão do Prefeito José Aires de Alencar (Zito) e a segunda na
gestão do Prefeito Antônio Bento do Nascimento. 
Pelo reconhecimento ao importante trabalho prestado por Beba Parente a frente da conservação e manutenção do legado de Luiz
Gonzaga, solicitamos que a Rodovia Vicinal VPE-620, no trecho que liga a cidade de Exu, partindo da Rodovia PE-545 até o Distrito de
Taboquinhas, rodovia que será pavimentada em breve, seja denominada Rodovia Élinton Parente.

Sala das Reuniões, em 28 de março de 2012.

Henrique Queiroz
Deputado

Às 1ª , 3ª e 5ª Comissões.

Parecer N° 2131/2012
A COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL, tendo presente o Projeto de Lei Ordinária nº 789/2012, já aprovado em segunda e última discussão,
é de Parecer que lhe seja dada a seguinte Redação Final:

Ementa: Inclui Ações no Plano Plurianual 2012/2015, e abre crédito especial ao Orçamento Fiscal do Estado em favor de
diversos Órgãos, relativo ao exercício de 2012, e dá outras providências.

Art. 1º Ficam incluídas no Plano Plurianual 2012/2015, aprovado pela Lei nº 14.532, de 9 de dezembro 2011 as Ações a seguir
especificadas, segundo os seus respectivos atributos:

00504 – EMPRESA PERNAMBUCANA DE TRANSPORTES INTERMUNICIPAL - EPTI
DESCRIÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO

PROGRAMA (APOIO A POLÍTICAS PÚBLICAS E ÁREAS ESPECIAIS):
0941 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO ÀS AÇÕES DA EMPRESA PERNAMBUCANA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL
– EPTI

Objetivo: Coordenar e implementar as políticas, diretrizes e objetivos da Empresa Pernambucana de Transporte Intermunicipal e
assegurar o suporte administrativo e tecnológico necessário ao seu desempenho.

Atividade: 00504.26.126.0941.4492 - Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de Governo – PE-MULTIDIGITAL na EPTI.

Finalidade: Eficientizar a estrutura de serviços de comunicação de dados, voz, imagem e videoconferência utilizada para a consecução
das atividades necessárias à prestação de serviços da Instituição, através do acesso e serviços da Rede Digital Corporativa de Governo.

Produto Unidade Meta
Rede Mantida Unidade 1

00403 – FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO - FUNDARPE
DESCRIÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO

PROGRAMA (APOIO A POLÍTICAS PÚBLICAS E ÁREAS ESPECIAIS):
0946 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO ÀS AÇÕES DA FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE
PERNAMBUCO – FUNDARPE

Objetivo: Coordenar e implementar as políticas, diretrizes e objetivos da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco e
assegurar o suporte administrativo e tecnológico necessário ao seu desempenho.

Atividade: 00403.13.126.0946.4487 - Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de Governo – PE-MULTIDIGITAL na
FUNDARPE.

Finalidade: Eficientizar a estrutura de serviços de comunicação de dados, voz, imagem e videoconferência utilizada para a consecução
das atividades necessárias à prestação de serviços da Instituição, através do acesso e serviços da Rede Digital Corporativa de Governo.

Produto Unidade Meta
Rede Mantida Unidade 1

00313 – AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E CLIMAS - APAC
DESCRIÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO

PROGRAMA (APOIO A POLÍTICAS PÚBLICAS E ÁREAS ESPECIAIS): 
0936 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO ÀS AÇÕES DA AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E CLIMA – APAC.

Objetivo: Coordenar e implementar as políticas, diretrizes e objetivos da Agência Pernambucana de Águas e Clima e assegurar o suporte
administrativo e tecnológico necessário ao seu desempenho.

Atividade: 00313.18.126.0936.4495 - Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de Governo - PE-MULTIDIGITAL na
APAC.

Finalidade: Eficientizar a estrutura de serviços de comunicação de dados, voz, imagem e videoconferência utilizada para a consecução
das atividades necessárias à prestação de serviços da Instituição, através do acesso e serviços da Rede Digital Corporativa de
Governo.

Produto Unidade Meta
Rede Mantida Unidade 1

27000 – SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO SOCIAL E REGIONAL
DESCRIÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO

PROGRAMA (APOIO A POLÍTICAS PÚBLICAS E ÁREAS ESPECIAIS): 
0960 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO SOCIAL E REGIONAL

Objetivo: Coordenar e implementar as políticas, diretrizes e objetivos da Secretaria de Articulação Social e Regional e assegurar o
suporte administrativo e tecnológico necessário ao seu desempenho.

Atividade: 00130.04.126.0960.4493 - Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de Governo - PE-MULTIDIGITAL na
Secretaria de Articulação Social e Regional.

Finalidade: Eficientizar a estrutura de serviços de comunicação de dados, voz, imagem e videoconferência utilizada para a consecução
das atividades necessárias à prestação de serviços da Instituição, através do acesso e serviços da Rede Digital Corporativa de Governo.

Produto Unidade Meta
Rede Mantida Unidade 1

30000 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DESCRIÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO

PROGRAMA (APOIO A POLÍTICAS PÚBLICAS E ÁREAS ESPECIAIS):
0969 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Objetivo: Coordenar e implementar as políticas, diretrizes e objetivos da Secretaria de Planejamento e Gestão e assegurar o suporte
administrativo e tecnológico necessário ao seu desempenho.

Atividade: 00119.04.126.0969.4488 - Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de Governo – PE- MULTIDIGITAL na
Secretaria de Planejamento e Gestão.

Finalidade: Eficientizar a estrutura de serviços de comunicação de dados, voz, imagem e videoconferência utilizada para a consecução
das atividades necessárias à prestação de serviços da Instituição, através do acesso e serviços da Rede Digital Corporativa de Governo.

Produto Unidade Meta
Rede Mantida Unidade 1

34000 - SECRETARIA DO GOVERNO
DESCRIÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO

PROGRAMA (APOIO A POLÍTICAS PÚBLICAS E ÁREAS ESPECIAIS): 
0975 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DO GOVERNO

Objetivo: Coordenar e implementar as políticas, diretrizes e objetivos da Secretaria do Governo e assegurar o suporte administrativo e
tecnológico necessário ao seu desempenho.

Atividade: 00134.04.126.0975.4489 - Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de Governo – PE-MULTIDIGITAL na
Secretaria do Governo.

Finalidade: Eficientizar a estrutura de serviços de comunicação de dados, voz, imagem e videoconferência utilizada para a consecução
das atividades necessárias à prestação de serviços da Instituição, através do acesso e serviços da Rede Digital Corporativa de Governo.

Produto Unidade Meta
Rede Mantida Unidade 1

36000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
DESCRIÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO

PROGRAMA (APOIO A POLÍTICAS PÚBLICAS E ÁREAS ESPECIAIS):
0968 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Objetivo: Coordenar e implementar as políticas, diretrizes e objetivos da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade e assegurar o
suporte administrativo e tecnológico necessário ao seu desempenho.

Atividade: 00132.18.126.0968.4490 - Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de Governo – PE- MULTIDIGITAL na
Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Finalidade: Eficientizar a estrutura de serviços de comunicação de dados, voz, imagem e videoconferência utilizada para a consecução
das atividades necessárias à prestação de serviços da Instituição, através do acesso e serviços da Rede Digital Corporativa de Governo.

Produto Unidade Meta
Rede Mantida Unidade 1

40000 – SECRETARIA DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE
DESCRIÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO

PROGRAMA (APOIO A POLÍTICAS PÚBLICAS E ÁREAS ESPECIAIS): 
0954 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Objetivo: Coordenar e implementar as políticas, diretrizes e objetivos da Secretaria da Criança e da Juventude e assegurar o suporte
administrativo e tecnológico necessário ao seu desempenho.

Atividade: 00131.14.126.0954.4491 - Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de Governo – PE-MULTIDIGITAL na
Secretaria da Criança e da Juventude.

Finalidade: Eficientizar a estrutura de serviços de comunicação de dados, voz, imagem e videoconferência utilizada para a consecução
das atividades necessárias à prestação de serviços da Instituição, através do acesso e serviços da Rede Digital Corporativa de
Governo.

Produto Unidade Meta
Rede Mantida Unidade 1

47000 – SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014
DESCRIÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO

PROGRAMA (APOIO A POLÍTICAS PÚBLICAS E ÁREAS ESPECIAIS): 
0978 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014

Objetivo: Coordenar e implementar as políticas, diretrizes e objetivos da Secretaria Extraordinária da Copa de 2014 e assegurar o suporte
administrativo e tecnológico necessário ao seu desempenho.

Atividade: 00135.27.126.0978.4494 - Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de Governo - PE-MULTIDIGITAL na
Secretaria Extraordinária da Copa de 2014.

Finalidade: Eficientizar a estrutura de serviços de comunicação de dados, voz, imagem e videoconferência utilizada para a consecução
das atividades necessárias à prestação de serviços da Instituição, através do acesso e serviços da Rede Digital Corporativa de
Governo.

Produto Unidade Meta
Rede Mantida Unidade 1

Art. 2º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao presente exercício de 2012, em favor dos Órgãos acima especificados,
crédito especial no valor de R$ 1.390.474,33 (um milhão, trezentos e noventa mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e trinta e três
centavos) discriminado no Anexo I da presente Lei.

Pareceres de Comissões

Projeto

6 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de março de 2012



Art. 3º Os recursos necessários à cobertura do crédito especial de que trata o art. 2º da presente Lei, serão os provenientes da anulação
de dotações orçamentárias, constantes do Orçamento em vigor, discriminadas no Anexo II.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

(CRÉDITO ESPECIAL)

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2012 EM R$
ESPECIFICAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FONTE VALOR
18000 – SECRETARIA DE TRANSPORTES
00504 - Empresa Pernambucana de Transporte Intermunicipal - EPTI
Atividade 26.126.0941.4492 –Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de 

Governo – PE-MULTIGITAL na EPTI 25.390,20
3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes 0101 25.390,20

20000 – SECRETARIA DE CULTURA
00403 - Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE
Atividade: 13.126.0946.4487 –Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de 

Governo – PE-MULTIDIGITAL na FUNDARPE 200.000,00
3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 200.000,00

24000 – SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS
00313 - Agência Pernambucana de Águas e Climas - APAC
Atividade: 18.126.0936.4495 –Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de 

Governo – PE-MULTIDIGITAL na APAC 84.000,00
3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0126 84.000,00

27000 – SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO SOCIAL E REGIONAL
00130 - Secretaria de Articulação Social e Regional – Administração Direta
Atividade: 04.126.0960.4493 –Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de 

Governo – PE-MULTIDIGITAL na SEART 27.117,00
3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 27.117,00

30000 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
00119 - Secretaria de Planejamento e Gestão – Administração Direta
Atividade: 04.126.0969.4488 –Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de 

Governo – PE-MULTIDIGITAL na Secretaria de Planejamento e Gestão 200.000,00
3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 200.000,00

34000 – SECRETARIA DE GOVERNO
00134 - Secretaria de Governo – Administração Direta
Atividade: 04.126.0975.4489 –Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de 

Governo – PE-MULTIDIGITAL na Secretaria de Governo 77.000,00
3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 77.000,00

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2012 EM R$
ESPECIFICAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FONTE VALOR
36000 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
00132 - Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – Administração Direta
Atividade: 18.126.0968.4490 –Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de 

Governo – PE-MULTIDIGITAL na Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade 98.000,00
3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 98.000,00

40000 – SECRETARIA DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE
00131 - Secretaria da Criança e da Juventude – Administração Direta
Atividade: 14.126.0954.4491 –Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de 

Governo – PE-MULTIDIGITAL na Secretaria da Criança e da Juventude 642.967,13
3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 642.967,13

47000 – SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014
00135 - Secretaria Extraordinária da Copa de 2014 – Administração Direta
Atividade: 27.126.0978.4494 –Operacionalização do Acesso à Rede Digital Corporativa de 

Governo – PE-MULTIDIGITAL na Secretaria Extraordinária da Copa de 2014 36.000,00
3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 36.000,00

TOTAL 1.390.474,33

ANEXO II

(ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO)

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2012 EM R$
ESPECIFICAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FONTE VALOR
18000 – SECRETARIA DE TRANSPORTES
00504 - Empresa Pernambucana de Transporte Intermunicipal - EPTI
Atividade 26.122.0941.4358 –Suporte às Atividades Fins da Empresa Pernambucana de 

Transporte Intermunicipal - EPTI 25.390,20
3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes 0101 25.390,20

2000 – SECRETARIA DE CULTURA
00403 - Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE
Atividade: 13.126.0946.4254 –Operação e Manutenção das Atividades de Informática na Fundação do 

Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE 200.000,00
3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 200.000,00

24000 – SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS
00313 - Agência Pernambucana de Águas e Climas - APAC
Projeto: 18.544.0733.4116 –Desenvolvimento de Ações Integradas de Gestão dos Recursos Hídricos e Clima 84.000,00

3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0126 84.000,00

27000 – SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO SOCIAL E REGIONAL
00130 - Secretaria de Articulação Social e Regional – Administração Direta
Atividade: 04.122.0960.4378 –Suporte às Atividades Fins da Secretaria de Articulação Social e Regional 27.117,00

3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 27.117,00

30000 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
00119 - Secretaria de Planejamento e Gestão – Administração Direta
Atividade: 04.122.0969.4388 –Suporte às Atividades Fins da Secretaria de Planejamento e Gestão 200.000,00

3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 200.000,00

34000 – SECRETARIA DE GOVERNO
00134- Secretaria de Governo – Administração Direta
Atividade: 04.122.0975.4395 –Suporte às Atividades Fins da Secretaria de Governo 77.000,00

3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 77.000,00

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2012 EM R$
ESPECIFICAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FONTE VALOR
36000 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

00132 - Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – Administração Direta
Atividade: 18.122.0968.4387 –Suporte às Atividades Fins da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade 98.000,00

3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 98.000,00

40000 – SECRETARIA DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE
00131- Secretaria da Criança e da Juventude – Administração Direta
Atividade: 08.422.0909.4127 –Execução de Ações do Programa Mãe Coruja Pernambucana na SCJ 540.000,00

3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 540.000,00
Atividade: 14.128.0954.3705 –Capacitação de Recursos Humanos da Secretaria da Criança e da Juventude 102.967,13

3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 102.967,13

47000 – SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014
00135 - Secretaria Extraordinária da Copa de 2014– Administração Direta
Projeto: 27.126.0978.4284 –Operação e Manutenção das Atividades de Informática na Secretaria 

Extraordinária da Copa de 2014 11.000,00
3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes 0101 11.000,00

Atividade: 27.128.0978.3764 –Capacitação de Recursos Humanos da Secretaria Extraordinária da Copa de 2014 25.000,00
3.3.90.00 -Outras Despesas Correntes 0101 19.000,00
3.3.91.00 -Outras Despesas Correntes 0101 6.000,00

TOTAL 1.390.474,33

Adalberto Cavalcanti
Deputado

Sala da Comissão de Redação Final, 
em 22 de março de 2012.

Presidente: Everaldo Cabral.
Relator : Adalberto Cavalcanti.
Favoráveis os (4) deputados: Adalberto Cavalcanti, Aglailson Júnior, Everaldo Cabral, Ramos.

REPUBLICADO

Parecer N° 2175/2012
1. Relatório

Vem a esta COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, o Projeto n.º 798/2012, dispõe sobre o comércio, o
transporte, o armazenamento e o uso de peças de vestuários e demais artefatos em tecidos de algodão ou sintético já utilizados em
estabelecimentos de assistência à saúde, bem como de sobras e peças com defeitos de fabricação e contendo marca ou identificação
de serviço de saúde.

2. Parecer do Relator

O objetivo é estabelecer instrumento de controle do Estado no combate às práticas irregulares adotadas por empresas que, valendo-se
da lacuna da legislação, praticam atos que põem em risco a saúde da população, como foi o recente caso da importação de lixo
hospitalar para ser comercializado no Pólo Têxtil do Agreste. 
A presente proposição representa um importante avanço neste sentido e decerto desistirá em eficaz instrumento para o combate a
práticas ilegais e criminosas do Estado de Pernambuco. 
Diante do exposto, opino no sentido de que o PARECER desta Comissão, seja pela APROVAÇÃO do Projeto n.º 798/2102. 

Carlos Santana
Deputado

3. Conclusão da Comissão

Baseado nas considerações realizadas, o Colegiado recomenda a APROVAÇÃO do Projeto n.º 798/ 2012 de autoria do Poder Executivo.

Sala da Comissão de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo, em 29 de março de 2012.

Presidente: Leonardo Dias.
Relator : Carlos Santana.
Favoráveis os (6) deputados: Adalto Santos, Betinho Gomes, Carlos Santana, Diogo Moraes, Leonardo Dias, Vinícius Labanca.

Parecer N° 2176/2012
Projeto de Lei Ordinária nº. 798/2012
Autoria: Poder Executivo

EMENTA: Dispõe sobre o comércio, o transporte, o armazenamento e o uso de peças de vestuário e demais artefatos em
tecido de algodão ou sintético já utilizado em estabelecimentos de assistência à saúde, bem como de sobras e de
peças com defeitos de fabricação e contendo marca ou identificação de serviços de saúde. Aprovado.

1. Relatório

Vem a esta Comissão de Cidadania e Direitos Humanos, para a análise e emissão de parecer, o Projeto de Lei Ordinária nº. 798/2012,
de autoria do Poder Executivo.

O Projeto de Lei, em análise, Dispõe sobre o comércio, o transporte, o armazenamento e o uso de peças de vestuário e demais artefatos
em tecido de algodão ou sintético já utilizado em estabelecimentos de assistência à saúde, bem como de sobras e de peças com defeitos
de fabricação e contendo marca ou identificação de serviços de saúde.

2. Parecer do Relator

Essa proposição está em consonância com os arts. 19, caput, §1º, I da Constituição Estadual, na esfera de iniciativa de lei reservada,
privativamente, ao Governador do Estado.

A proposição tem por objetivo coibir as práticas irregulares adotadas por empresas que, valendo-se de lacunas na Lei, praticam atos que
põem em risco a saúde da população, como foi o recente caso da importação de lixo hospitalar comercializado no Pólo Têxtil do Agreste.
O descarte dessas peças sem que sejam seguidas as normas de segurança e higiene estabelecidas pelos serviços de saúde
representam risco para o trabalhador, para o usuário e para o meio ambiente e, por isso, deve ser alvo da ação regulatória do Estado.

Entendemos justa a presente proposição, do ponto de vista meritório, uma vez que pontua a necessidade de um maior controle quanto
à destinação das roupas de uso hospitalar descartadas pelos serviços de assistência a saúde representando importante avanço e decerto
consistirá em eficaz instrumento para o combate a práticas ilegais e criminosas no Estado de Pernambuco.

Diante do exposto, opino no sentido de que o Parecer desta Comissão Cidadania seja pela aprovação do Projeto de Lei Ordinária nº.
798/2012, de autoria do Poder Executivo.

Sérgio Leite
Deputado

3. Conclusão da Comissão

Diante das considerações do relator, a Comissão de Cidadania e Direitos Humanos opina pela aprovação do Projeto de Lei Ordinária
nº. 798/2012, de autoria do Poder Executivo.

Sala da Comissão de Cidadania e Direitos Humanos, 
em 29 de março de 2012.

Recife, 30 de março de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 7



Presidente: Betinho Gomes.
Relator : Sérgio Leite.
Favoráveis os (4) deputados: Betinho Gomes, Gustavo
Negromonte, Ossésio Silva, Sérgio Leite.

Indicação N° 3582/2012
Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, que seja encaminhado um apelo ao Exmo. Senhor
Governador do Estado de Pernambuco Dr. Eduardo Henrique Accioly
Campos, ao Exmo. Secretário da Saúde Dr. Antônio Figueira e a
Coordenadora de Atenção às Doenças Crônicas Degenerativas a
senhora Tânia de Andrade Lima, em função da inclusão nas metas de
atividades do Programa de Atenção Primária: Apoio às Ações de
Atenção às Doenças Crônicas Degenerativas no Município de
OLinda.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se
conhecimento aos:
- Ao Excelentíssimo Governador do Estado de Pernambuco senhor
Eduardo Henrique Accioly Campos, com endereço: Palácio do Campo
das Princesas, Praça da República s/n - Recife – PE. CEP. 50010-928.
- Ao Excelentíssimo Secretário de Saúde senhor Antônio Figueira, com
endereço: Rua Dona Maria Augusta Nogueira n. 519 – Bongi – Recife
– PE. CEP. 50751-530.
- Ao Excelentíssimo Superintendente de Atenção Primária senhor
Rodrigo Lima, com endereço: Rua Dona Maria Augusta Nogueira n.
519 – Bongi – Recife – PE. CEP. 50751-530.
- Ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Olinda senhor Renildo
Calheiros, com endereço: Rua de São Bento n. 123 – Varadouro -
Olinda – PE. CEP. 53130-081.
- Aos Excelentíssimos Vereadores do município de Olinda, com
endereço: Rua Quinze de Novembro n. 104 – Varadouro – Olinda –PE.
CEP. 53020-070.
- Ao Senhor Wellington Ferreira de Medeiros, com endereço: Av.
Governador Carlos de Lima Cavalcante n. 3037 apt. 301 – Casa
Caiada – Olinda – PE. CEP. 53530-130.

Justificativa

Doenças Crônicas Degenerativas tem sido o principal fator de morte
entre as doenças não transmissíveis, existindo relação direta e positiva
com o risco cardiovascular.
Importante enfatizar que hipertensão infantil está associada ao
crescimento da obesidade, causado pela popularização de maus
hábitos alimentares e sedentarismo.
Com a agilidade no diagnóstico pode-se criar estratégias em seu
combate, preparando os profissionais de saúde que lidam diretamente
com a população para reconhecer sinais das doenças no sentido de
prevenir como também incentivar o tratamento, evitando possíveis
complicações futuras.
Ante o exposto solicito aos meus Ilustres Pares aprovação desta
indicação.

Sala das Reuniões, em 29 de março de 2012.

Ossésio Silva
Deputado

Indicação N° 3583/2012
Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, que seja encaminhado um apelo ao Exmo. Senhor
Governador do Estado de Pernambuco Dr. Eduardo Henrique Accioly
Campos, ao Exmo. Secretário da Saúde Dr. Antônio Figueira e a
Coordenadora de Atenção às Doenças Crônicas Degenerativas a
senhora Tânia de Andrade Lima, em função da inclusão nas metas de
atividades do Programa de Atenção Primária: Apoio às Ações de
Atenção às Doenças Crônicas Degenerativas no Município de
Brejo da Madre de Deus. 
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se
conhecimento aos:
- Ao Excelentíssimo Governador do Estado de Pernambuco senhor
Eduardo Henrique Accioly Campos, com endereço: Palácio do Campo
das Princesas, Praça da República s/n - Recife – PE. CEP. 50010-928.
- Ao Excelentíssimo Secretário de Saúde senhor Antônio Figueira, com
endereço: Rua Dona Maria Augusta Nogueira n. 519 – Bongi – Recife
– PE. CEP. 50751-530.
- Ao Excelentíssimo Superintendente de Atenção Primária senhor
Rodrigo Lima, com endereço: Rua Dona Maria Augusta Nogueira n.
519 – Bongi – Recife – PE. CEP. 50751-530.
- Ao Excelentíssimo Prefeito do Município do Brejo da Madre de Deus
o senhor José Edson de Souza, com endereço: Praça Vereador Abel
de Freitas s/n – Brejo da Madre de Deus - PE. CEP: 55170-000.
- Aos Excelentíssimos Vereadores do município do Brejo da Madre de
Deus, com endereço: Rua Pref. Gustavo Marinho Falcão n. 43– Brejo
da Madre de Deus - CEP. 55170-000.
- Ao Senhor Taciano Silva Mariano, com endereço: Rua Luís Cecílio de
Santana n. 154 – Brejo da Madre de Deus – PE. CEP. 55170-000. 

Justificativa

Doenças Crônicas Degenerativas tem sido o principal fator de morte
entre as doenças não transmissíveis, existindo relação direta e positiva
com o risco cardiovascular.
Importante enfatizar que hipertensão infantil está associada ao
crescimento da obesidade, causado pela popularização de maus
hábitos alimentares e sedentarismo.
Com a agilidade no diagnóstico pode-se criar estratégias em seu
combate, preparando os profissionais de saúde que lidam diretamente
com a população para reconhecer sinais das doenças no sentido de
prevenir como também incentivar o tratamento, evitando possíveis
complicações futuras.
Ante o exposto solicito aos meus ilustres pares aprovação desta
indicação.

Sala das Reuniões, em 29 de março de 2012.

Ossésio Silva
Deputado

Indicação N° 3584/2012
Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja encaminhado um apelo ao Exmo. Senhor
Governador do Estado de Pernambuco Dr. Eduardo Henrique Accioly
Campos, ao Exmo. Secretário da Saúde Dr. Antônio Figueira e a
Coordenadora de Atenção às Doenças Crônicas Degenerativas a
senhora Tânia de Andrade Lima, em função da inclusão nas metas de
atividades do Programa de Atenção Primária: Apoio às Ações de
Atenção às Doenças Crônicas Degenerativas no Município de
Camaragibe.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição dê-se
conhecimento aos: 
- Ao Excelentíssimo Governador do Estado de Pernambuco senhor
Eduardo Henrique Accioly Campos, com endereço: Palácio do Campo
das Princesas, Praça da República s/n - Recife – PE. CEP. 50010-928.
- Ao Excelentíssimo Secretário de Saúde senhor Antônio Figueira, com
endereço: Rua Dona Maria Augusta Nogueira n. 519 – Bongi – Recife
– PE. CEP. 50751-530.
- Ao Excelentíssimo Superintendente de Atenção Primária senhor
Rodrigo Lima, com endereço: Rua Dona Maria Augusta Nogueira n.
519 – Bongi – Recife – PE. CEP. 50751-530.
- Ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Camaragibe senhor João
Lemos, com endereço: Av. Belmino Correia n. 2.340 - Timbi -
Camaragibe - PE. CEP: 54768-000.
- Aos Excelentíssimos Vereadores do município de Camaragibe, com
endereço: Rua Dr. Domingo Sávio Dias Martins n. 258 – Celeiro das
Alegrias - Camaragibe. CEP. 54774-420.
- Ao Senhor João Carlos de Santana, com endereço: Rua das Rosas
n. 11 – Centro – Camaragibe – PE. CEP. 54759-300. 

Justificativa

Doenças Crônicas Degenerativas tem sido o principal fator de morte
entre as doenças não transmissíveis, existindo relação direta e positiva
com o risco cardiovascular.
Importante enfatizar que hipertensão infantil está associada ao
crescimento da obesidade, causado pela popularização de maus
hábitos alimentares e sedentarismo.
Com a agilidade no diagnóstico pode-se criar estratégias em seu
combate, preparando os profissionais de saúde que lidam diretamente
com a população para reconhecer sinais das doenças no sentido de
prevenir como também incentivar o tratamento, evitando possíveis
complicações futuras.
Ante o exposto solicito aos meus Ilustres Pares aprovação desta
indicação.

Sala das Reuniões, em 29 de março de 2012.

Ossésio Silva
Deputado

Indicação N° 3585/2012
Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja enviado um veemente apelo ao Exmo. Sr.
Governador do Estado de Pernambuco, Eduardo Henrique Accioly
Campos; ao Exmo. Sr. Secretário de Transportes do Estado de
Pernambuco, Isaltino Nascimento; e a Ilma. Sra. Diretora
Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Pernambuco - DER/PE, Eryka Maria de Vasconcelos Luna, no
sentido de viabilizar, com a maior brevidade possível, a construção de
uma LOMBADA (não eletrônica) e respectiva SINALIZAÇÃO, na
Rodovia PE-63, no trecho próximo da Usina União e Indústria, em
frente da Associação dos Moradores da Rua da Pista, no município
de PRIMAVERA.
Da decisão desta Casa e do inteiro teor desta proposição dê-se
conhecimento:
1) Ao Exmo. Sr. Prefeito de Primavera, Jadeildo Gouveia da Silva, no
endereço: Rua Capitão Lima Ribeiro, nº 249, Centro, Primavera/PE –
CEP 55510-000;
2) Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Primavera,
Vereador Severino Nunes da Silva, no endereço: Rua Marechal
Castelo Branco, sn, Centro, Primavera/PE – CEP 55510-000;
3) Aos Exmos.Srs. Vereadores de Primavera, Antônio Olegario Filho,
Arthur Alves de Souza, Ezequiel Jorge da Silva, Jaime Luiz de Melo,
Jorge de Moura Barros, Jorge Luiz Alves de Melo e Luciano Soares de
Melo, no endereço: Rua Marechal Castelo Branco, sn, Centro,
Primavera/PE – CEP 55510-000.

Justificativa

Esta propositura tem a finalidade de solicitar ao DER/PE que viabilize,
em caráter de urgência, a construção de uma lombada (não eletrônica)
e respectiva sinalização, na Rodovia PE-63, no trecho próximo da
Usina União e Indústria, em frente da Associação dos Moradores da
Rua da Pista, no sentido do município de PRIMAVERA para o
município de Amaraji.
Considerando que é uma rodovia de grande circulação de veículos e
que, durante três dias da semana, cerca de 200 moradores,
principalmente mulheres, crianças e idosos, dirigem-se a Associação
dos Moradores da Rua da Pista para receber o leite que é distribuído
através do Programa Leite para Todos do Governo Estadual, faz-se
necessário que as autoridades competentes atendam a este pleito,
cujo objetivo é evitar acidentes e oferecer uma maior segurança
aquelas famílias citadas.
Sem mais, por tudo exposto, venho pedir o apoio dos nobres
Deputados para a sua devida aprovação, na expectativa de seu pronto
atendimento pelas autoridades acima dirigidas.

Sala das Reuniões, em 28 de março de 2012.

Mary Gouveia
Deputada

Indicação N° 3586/2012
Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais que seja enviado um apelo ao Exmo. Sr. Roberto
Cavalcanti Tavares, Presidente da Companhia Pernambucana de
Saneamento COMPESA, no sentido de construir uma Caixa d’água e
um Poço Artesiano em beneficio da comunidade Conjunto Residencial
Passarinho, situada no extremo Norte da cidade do Recife, fazendo

fronteira com os municípios de Olinda e Paulista. 
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se
conhecimento ao Ilmo. Sr. Anderson Pereira da Silva, Presidente do
Centro Comunitário Residencial Passarinho COHAB Alto, com
endereço na Rua da Linha, 3260, CEP : 52.170-145 –Passarinho
–Recife /PE.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo atender aos apelos dos
moradores da comunidade do bairro do Passarinho, situado no,
situada no extremo Norte da cidade do Recife, fazendo fronteira com
os municípios de Olinda e Paulista,que diariamente sofrem com a falta
de água na região, daí a necessidade fazermos este apelo visando
assim o melhoramento do abastecimento de água na região, são em
torno de 100 famílias que sofrem sem ter o direito de ter água em suas
torneiras.
O fornecimento de água para esta comunidade é de extrema
importância por se tratar de um serviço essencial para os moradores
da região.
Ressaltamos ainda que a viabilização da presente propositura terá
uma repercussão muito significativa, uma vez que os moradores
dessa região confiam no trabalho que o Governo de Pernambuco vem
realizando em prol do bem estar e da melhoria da qualidade vida das
pessoas mais necessitadas.
Ante o exposto e considerando a importância desta proposição, solicito
aos ilustres pares a sua aprovação. 

Sala das Reuniões, em 14 de março de 2012.

Henrique Queiroz
Deputado

Requerimento N° 1178/2012
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais,, que seja encaminhado um Voto de Aplauso ao Dr. José
de Andrade Saraiva Filho, Juiz de Direito da Comarca de Verdejante,
pela dedicação e compromisso com o trabalho. 
Da decisão desta Casa dê-se conhecimento ao Juiz José de Andrade
Saraiva Filho, Praça Raimundo Targino, s/n - Centro - CEP: 56120-
000, Verdejante – PE; ao Tribunal de Justiça de Pernambuco, na
pessoa de seu Presidente, Des. Jovaldo Nunes Gomes, com
endereço na Rua do Imperador, s/nº, Santo Antônio, CEP: 50010-040,
Recife – PE; ao Governador do Estado de Pernambuco, Dr. Eduardo
Campos, com endereço no Palácio do Campo das Princesas, Praça
da República, s/n, CEP: 50.010-928, Recife – PE; ao Secretário de
Ressocialização, Cel. Romero Ribeiro, com endereço na Rua do
Hospício, 751, Boa Vista, CEP: 50050-050, Recife – PE; a Defensora
Pública Geral de Pernambuco, Dra. Marta Maria de Brito Alves Freire,
com endereço na Rua Marquês do Amorim, 127, Boa Vista, CEP:
50070-330, Recife – PE; ao Presidente da OAB, Dr. Henrique Mariano,
com endereço a Rua do Imperador Pedro II, 235, Santo Antônio, CEP:
50010-240, Recife – PE; ao Procurador Geral de Justiça de
Pernambuco, Dr. Aguinaldo Fenelon, com endereço a Rua do
Imperador Dom Pedro II, 473, Santo Antônio, CEP: 50010-240, Recife
– PE; a Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos,
Dra. Laura Gomes, com endereço a Av. Cruz Cabugá, 665, Santo
Amaro, CEP: 50040-000, Recife – PE; ao Secretário Executivo de
Justiça e Direitos Humanos, Paulo Moraes, com endereço a Rua
Benfica, 133, Madalena, CEP: 50720-001, Recife – PE; ao Conselho
Estadual de Defesa dos Direitos Humanos, com endereço a Rua
Benfica, 133, Madalena, CEP: 50720-001, Recife – PE e a Sra. Wilma
Melo, com endereço a Rua do Giriquiti, 18, ap. 01, Boa Vista, CEP:
50070-010, Recife – PE. 

Justificativa

Este voto de aplauso deve ser concedido ao Juiz José de Andrade
Saraiva Filho, pela sua dedicação e compromisso com o trabalho, ao
realizar atividades que extrapolou suas funções judicantes, quando
realizou reparo na encanação da bomba d’água que abastece o
reservatório superior da cadeia feminina de Verdejante, por
compromisso de cidadania em relação aos que se encontram privados
de liberdade, nas que devem se objeto de atenção e respeito do
Estado.
Importante destacar que a cadeia feminina estava com água na
cisterna, mas a bomba d’água estava com defeito há semanas o que
impedia a saída da água para as detentas. Foi aí que o Juiz Saraiva,
sensibilizado com o problema comprou os materiais necessários e
dedicou mais de três horas para resolver o problema, restabelecendo
assim o abastecimento de água na cadeia.
Portanto, revela-se oportuno que esta Casa Legislativa apresente Voto
de Aplauso ao Juiz José de Andrade Saraiva Filho, pela dedicação e
compromisso muito além de sua atribuição judicial.
Ante ao exposto, solicito dos meus ilustres pares a aprovação deste
requerimento.

Sala das Reuniões, em 27 de março de 2012.

Betinho Gomes
Deputado

Requerimento N° 1179/2012
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, seja convocado um Grande Expediente Especial no dia
19 de abril em comemoração aos 155 anos de publicação de “O Livro
dos Espíritos”, de Allan Kardec, obra fundamental da Doutrina Espírita.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se
conhecimento à Srª Ednar Santos, Presidente da FEP (Federação
Espírita Pernambucana), situada na Avenida João de Barros, 1629,
Espinheiro, Recife-PE, CEP - 52021-180, e ao Sr. Heleno Vidal,
Presidente da CEE (Comissão Estadual de Espiritismo, sito à Rua
Iguatu, 135, Campina do Barreto, Recife-PE, CEP - 52121-030.

Justificativa

A lei nº 14085/2010 instituiu o Dia Estadual da Consciência Espírita no

Estado de Pernambuco, a ser comemorado anualmente no dia 18 de
abril, dia da publicação de “O Livro dos Espíritos”, obra capital do
espiritismo, de autoria de Allan Kardec, publicado em Paris, em 1857.
O Brasil é o país com o maior número de adeptos da doutrina espírita
no mundo, e seu movimento está congregado em torno da FEB
(Federação Espírita Pernambucana). Com seu tríplice aspecto
(Ciência, Filosofia e Religião), o espiritismo ganhou dimensão no país,
através de sua obra de assistência e promoção social e da
mediunidade de Chico Xavier. Pelo exposto solicito de meus ilustres
pares a aprovação do presente requerimento.

Sala das Reuniões, em 28 de março de 2012.

Sérgio Leite
Deputado

Requerimento N° 1180/2012
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais que seja enviado um Voto de Aplauso ao Hospital Getúlio
Vargas em comemoração aos 59 anos de funcionamento, bem como
a Diretoria e toda equipe pela excelente gestão à frente do referido
Hospital
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se
conhecimento ao Secretário de Saúde, Dr. Antônio Figueira, no
endereço na Rua Dona Maria Augusta Nogueira, 519, CEP: 50.751-
530, Recife/PE; e ao Diretor do Hospital Getúlio Vargas, Dr. Roberto
Cruz, no endereço na Avenida General San Martin, s/nº, bairro do
Cordeiro, Recife/PE.

Justificativa

Em 19 de março do corrente ano, o Hospital Getúlio Vargas (HGV)
completou 59 anos de funcionamento. Referência em traumatologia, a
unidade realiza, mensalmente, mais de 20 mil atendimentos (2 mil na
emergência e 12 mil nos ambulatórios) e 800 cirurgias. 
Situado no bairro do Cordeiro, o hospital atua nas áreas de cirurgia
geral, clínica médica, urologia, cirurgia vascular, bucomaxilo facial e
neurocirurgia. Em novembro de 2011, foi inaugurado um Centro de
Reabilitação e Readaptação Física, que possibilitará o tratamento, a
cada mês, de cerca de 5 mil pacientes com sequelas de acidentes ou
problemas motores. Também em 2011, o HGV ganhou uma
enfermaria traumato-ortopédica, com 30 leitos. Ambos os setores
atuam, principalmente, na tentativa de diminuir as sequelas dos
acidentados de trânsito, principalmente os causados por moto.
O HGV possui 414 leitos, sendo 31 de UTI, e 5 leitos de hospital dia.
Essa ala tem a função de receber, para recuperação e observação, os
pacientes submetidos a cirurgias de médio e pequeno porte, evitando
que eles disputem vagas de internamento nos leitos de emergência,
que passam a dar maior atenção os casos mais graves. Para cuidar
da população, são necessários 2.486 colaboradores, entre equipe
médica, administrativo e serviços gerais.
Pela qualidade dos serviços que presta a unidade ainda é certificada
pelos ministérios da Saúde e Educação, desde 2004, como hospital de
ensino, oferecendo residência médica em várias áreas, com destaque
nas especialidades de cirurgia de mão, do aparelho digestivo e de
coluna, as únicas disponíveis em um hospital da rede estadual, além
de geriatria, credenciada em 2011. Também são oferecidos estágios
de nível técnico e superior por meio de convênios com instituições de
ensino superior.
Vale destacar que tudo isso também foi possível pela excelente
atuação da diretoria do HGV e de toda equipe técnica, envolvida na
gestão do hospital.
Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a aprovação do
presente requerimento.

Sala das Reuniões, em 28 de março de 2012.

Clodoaldo Magalhães
Deputado

PORTARIA Nº 475/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, Deputado JOÃO FERNANDO
COUTINHO, no uso de suas atribuições, e por decisão da Mesa
Diretora,
RESOLVE: determinar que o expediente, neste Poder Legislativo, nos
dias 05 e 06 de março do corrente ano, seja considerado ponto
facultativo, consagrados à Paixão de Cristo. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 29 de março de 2012.

Deputado JOÃO FERNADO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 208/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o Requerimento Funcional n.º396305/2011, Parecer da
Procuradoria Geral nº0038/2012 e laudo da Junta Médica e de
Aposentadoria da ALEPE,
RESOLVE: considerar licenciado por 90 (noventa) dias, a partir de 19
de outubro de 2011, para tratamento de saúde, o servidor ELIELSON
RODRIGUES GÓIS, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder,
nos termos do Art.109, inciso II da Lei nº 6.123/68.

Sala Austro Costa, 15 de março de 2012.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Portarias

Requerimentos

Indicações

8 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de março de 2012


	Noticiário
	Meio século do Ceroula marca Grande Expediente Especial
	Programa revalida diploma de Medicina obtido no Exterior
	Parlamentar questiona leilão da Usina Catende

	Edições do D.O.E
	Atos
	Atas
	Expediente
	Ofícios
	Ofício/Poder Executivo
	Ofício/TJPE
	Solicitação de Dispensa
	Projeto
	Pareceres de Comissões
	Indicações
	Requerimentos
	Portarias


